平成２８年度 第５回

都賀地域会議会議録

平成２８年９月２０日(火)

栃木市都賀総合支所別館大会議室

   総合政策部都賀地域づくり推進課

別記様式

会 議 録

会議の名称 平成２８年度第５回 都賀地域会議

開催日時 平成２８年９月２０日（火）１９時００分 開会 ２１時１１分 閉会

開催場所 都賀総合支所２階大会議室

出席者氏名 別紙１のとおり

欠席者氏名 別紙１のとおり

事務局職員職氏名 別紙１のとおり

その他出席者等 別紙１のとおり

会議事項 別紙２のとおり

会議の公開又は

非公開の別
公開

傍聴人の数 ０人

その他必要事項

会議の経過

発言者 議題・発言要旨・決定事項

会 長

担当課

会 長

委 員

委 員

委 員

担当課

委 員

委 員

１ 開会

２ あいさつ

３ 議事

①「後世に残したい栃木市の文化資源４８選」に掲載する地域の文化資源の

選定について

〈説明〉

担当課に対し、説明を求める。

資料に基づいて説明する。

〈質問・意見〉

委員に対して、質問・意見を求める。

 栃木市文化振興計画推進懇談会に参加しており、都賀地域の文化資源を調

査する調査員を推薦させていただいた。また、補足いたしますと、栃木市の

文化資源４８選とは、栃木市を地域会議の区分けで８つに分け、各地域から

６つずつ文化資源を選定していくものである。

 都賀地域会議で検討するにあたっては、実際に文化資源の調査を行った調

査員に次回の地域会議へ出席していただき、お話を伺ったうえで決定しては

どうか。

 文化資源を選定するにあたって、どのような基準で選定したのか。

 栃木市の文化資源４８選として冊子を作成し、実際に巡ってもらうことを

目的としており、個人所有の絵画等は常時見に行けるものではなく、巡って

もらうことは難しいため、候補から外れている。

 都賀地域では刑部人が選定されているが、人物については、栃木市の文化

資源４８選とは別枠でまとめることはできないか。

 刑部人の作品の修復状況はどのようになっているのか。

担当課

委 員

担当課

委 員

会 長

会 長

全委員

会 長

会 長

担当課

会 長

事務局

会 長

全委員

会 長

 学芸員が作品の調査を行い、家中小学校においてある作品については、修

復が終了しており、他の作品については現状では問題ないとしている。

 鷲宮神社も例大祭が有名であり、入れてもよいのではないか。

 文化資源を選定するにあたって、調査員がいくつかの候補から絞りこみ、

決定したものではなく、文化課で選定したものについて調査員に了承をいた

だいている。

 次回の地域会議で調査員に話を伺うにあたって、資料の全部ではなく、調

査員にいくつか候補を挙げてもらい、説明していただくほうがよいのではな

いか。

 他に質問・意見がないので、質問・意見を打ち切ることを宣言する。

〈採決〉

 「後世に残したい栃木市の文化資源４８選」に掲載する地域の文化資源の

選定について、次回の地域会議へ調査員に出席していただき、説明を聞いた

うえで決定していくということでよろしいか。

 異議なし

 上記のとおり決定する。

担当課が到着しているため、先に４．その他①平成２８年度実施分「つが

の里活性化事業」の概要について説明を求める。

４ その他

①平成２８年度実施分「つがの里活性化事業」の概要について

〈説明〉

資料に基づいて説明する。

〈決定事項〉

・つがの里に植栽する花木については、資料３園内植栽計画（案２）に決定

・つがの里での球根植え作業を１０月８日（土）９時に集合して行う

３．議事

②平成２８年度提案（平成２９年度実施）都賀地域予算事業について

〈説明〉

事務局に説明を求める。

資料に基づいて説明する。

〈採決〉

平成２８年度提案（平成２９年度実施）都賀地域予算事業について、事務

局の説明のとおり決定してよろしいか。

異議なし

上記のとおり決定する。

４ その他

②まちづくり実働組織の進捗状況について

〈説明〉

事務局

事務局

資料に基づいて説明する

③平成２８年度第６回都賀地域会議の開催について

〈説明〉

資料に基づいて説明する。

以上で本日の会議は全て終了する。

──閉会──

（会議終了時刻 午後９時１１分）

別紙１ 出席者及び事務局

出席者（委員）

会 長 三室 一男         副会長 山田 加代子

委 員 松島 功          委 員 川津 美知子

委 員 大塚 礼子         委 員 山本 文彦

委 員 辻原 正信         委 員 鈴木 信雄

委 員 飯嶋 かおる        委 員 鈴木 君子

委 員 田島 富美子        委 員 渡邉 政徳

委 員 落合 正          委 員 中田 和子

欠席者（委員）

 委 員 若林 富雄

事務局

佐藤 真治  （都賀地域づくり推進課課長）

岩崎 和隆  （都賀地域づくり推進課副主幹）

阿部 正暉  （都賀地域づくり推進課主事）

その他出席者（担当課）

菊池 照見  （建設水道部公園緑地課主幹）

渡邉 光章  （建設水道部公園緑地課主査）

大出 光一  （生涯学習部文化課課長）

中野内重雄  （生涯学習部文化課課長補佐）

金子 真也  （生涯学習部文化課主事）

別紙２ 会議事項

１ 開 会

２ あいさつ

３ 議 事

①「後世に残したい栃木市の文化資源４８選」に掲載する地域の文化資源の選定について

②平成２８年度提案（平成２９年度実施）都賀地域予算事業について

４ その他

①平成２８年度実施分「つがの里活性化事業」の概要について

②まちづくり実働組織の進捗状況について

③平成２８年度第６回都賀地域会議の開催について

５ 閉 会

配付資料一覧

平成２８年度第５回都賀地域会議次第

「後世に残したい栃木市の文化資源４８選」に掲載する地域の文化資源の選定について

平成２８年度提案（平成２９年度実施）都賀地域予算事業について

つがの里活性化事業について

第１回都賀地域まちづくり実働組織設立準備会